1

平成２６年第３回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２６年３月２４日（月）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
委 員    水 野  明 美
教 育 長    松 田  康 朗

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

教 育 部 長     坪 井    悟
参 事    一 木  直 久
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行
生 涯 学 習 課 長    水 野  典 昌

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件

議案第１１号 平成２６年度学校給食費の公表について

議案第１２号 豊山町給食センターの給食費等に関する規程の

一部改正について

議案第１３号 豊山町学校保健結核対策委員会設置要綱の一部

改正について

議案第１４号 豊山町就学指導委員会設置要綱の一部改正につ

いて

報告第 １号 小中学校学年末・学年始休業期間における指導計画

について

報告第 ２号 小中学校の短縮授業について

報告第 ３号 平成２５年度豊山町青少年育成会議冬季巡回指導

結果について

 2

日程第５ その他

 3

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前１０時００分）

 ただいまから、平成２６年第３回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２６年２

月２１日に開催いたしました平成２６年第２回豊山町教育委員会定

例会の会議録及び平成２６年３月１４日に開催いたしました平成２

６年第２回豊山町教育委員会臨時会の会議録は、このまま承認してよ

ろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 平成２６年第２回豊山町教育委員会定例会及び平成２６年第２回

豊山町教育委員会臨時会の会議録は、承認をいたしますので、閉会後

に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 ３月６日に豊山中学校、３月２０日に志水小学校と２校の卒業式に

出席させていただきました。志水小学校では丹羽校長先生が非常に優

しい眼差しで、卒業生１人１人に卒業証書を手渡してみえました。合

唱においても、在校生、卒業生どちらも素晴らしかったです。校長先

生のお人柄が反映されて、とても和やかな卒業式でした。また、豊山

中学校では今年定年退職される野村校長先生を気遣って、生徒たちが

合唱のとき校長先生に一番前の席を用意し、合唱を聞いていただきま

した。また、卒業生退場時には校長先生が生徒たちの先頭にたって、

退場されました。この生徒たちの気遣いには、私のみではなく他の来

賓の方々も大変感心させられたと思います。本当に良い生徒に育って

くれて、大変うれしく感じました。どちらの学校も非常に素晴らしい

卒業式で本町においても、道徳教育がしっかりと進められていると実

感させられました。改めてこれまでの先生方のご努力に感謝の意を表

したいと思います。生徒たちも中学校、高校、社会人へと進んでいく

わけですが、きっとこれまで以上に道徳心を持った生徒に育ってくれ

ると思います。
 以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

 次に、教育長報告をお願いします。

本日３月２４日に修了式が行われました。無事に１年間が終わりま

した。本当に私もうれしく思います。
以上でございます。

 4

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

委 員

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第１１号 平成２６年度学校給食費の公表について」事務局

から説明を求めます。

―説明― 議案第１１号

議案第１１号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、議案第１１号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１１号は原案どおり可決させていただきます。

続いて、「議案第１２号 豊山町給食センターの給食費等に関する

規程の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１２号

議案第１２号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、議案第１２号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１２号は原案どおり可決させていただきます。

続いて、「議案第１３号 豊山町学校保健結核対策委員会設置要綱

の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１３号

議案第１３号について、ご質問等お受けします。

 ４月から師勝保健所から清須保健所に移転することによっての改

正ということでしょうか。
 そのとおりです。
 その他にご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、議案第１３号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１３号は原案どおり可決させていただきます。

続いて、「議案第１４号 豊山町就学指導委員会設置要綱の一部改

正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１４号

議案第１４号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、議案第１４号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１４号は原案どおり可決させていただきます。

 5

参 事

委 員 長

参 事

委 員 長

生涯学習課長

委 員 長

委 員

生涯学習課長

委 員

参 事

委 員 長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

委 員 長

続きまして、報告に入ります。

「報告第１号 小中学校学年末・学年始休業期間における指導計画に

ついて」事務局から説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、「報告第２号 小中学校の短縮授業について」、

事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

 ないようですので、「報告第３号 平成２５年度豊山町青少年育

成会議冬季巡回指導結果について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

巡回するルートは毎年見直しているのでしょうか。

毎年検討しています。来年については新しいスーパーができますの

で、考慮して巡回する予定です。

巡回した時に指導した件数が０件ということですが、年間を通して

児童生徒が警察に補導された事案はありましたでしょうか。

学校教育課の把握している状況では、今のところありません。

その他にご質問等お受けします。

（発言なし）

 ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

閉会の宣告（午前１０時２１分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２６年第３回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。